COMMENTARIUM.

VERS. 1. — UNDECIMO ANNO, captivitatis Jechoniæ, ut cap. præcedenti, vers. 20, duobus mensibus post præteritam prophetiam, hanc accepit. TERTIO MENSE, qui maio nostro respondet. UNA MENSIS, primâ die mensis, ut cap. 29, 17, ubi Hebraïsmum explicavimus.

VERS. 2. — CUI SIMILIS FACTUS ES ? Cui te poterimus comparare ? adeo magnus tibi esse videris. Intelligitur responsio, regi Assur, aut per negationem, ut alii interpretantur : Nemini, qui non ceciderit. Nam

si cui comparandus esses, regi Assur comparandus esses ; at ille cecidit, cum multo major esset quam tu, multo ergo magis tu cades. Ideo statim depingit magnitudinem regis Assyriorum, ut ostendat eum majorem fuisse, quam regem Ægypti ; cùmque ille à Deo cæsus fuerit, hunc etiam esse cædendum. Alludit enim fortassis ad mortem Sennacherib, et eadem in ejus exercitu per angelum factam, 4 Reg., cap. 19, vers. 35 et 37.

VERS. 3. — ECCE ASSUR, rex Assyriorum, regem

vocat cedrum, potentiam ramos, gloriam frondes. Usitata metaphora et apud Daniele cap. 4, vers. 7 et seqq. ET FRONDIBUS MEMOROSUS. Hebraicè rami-
culis umbram faciens.

VERS. 4. — AQUÆ NUTRIERUNT ILLUM. Aquas vocat divitias, quæ illi tanquam aqua ad voluntatem affue-
bant, quæque illum in tantam magnitudinem excre-
scere fecerunt. ABYSSUS, aquarum profunditas, id est,
inexhaustus ejus thesaurus, fecit illum in tantam
altitudinem assurgere, quemadmodum aquarum copia
crescere facit arborem. Et rivos suos, suas divitias,
postquam ea quæ sibi necessaria erant, acceperat,
ad alios reges liberaliter effundebat; sicut ex præcipuâ
arbore, cum satis rigata fuerit, aquæ solent ad
alias minores derivari.

VERS. 5. — SUPER OMNIA LIGNA REGIONIS. Factus
est major cæteris regibus. Et MULTIPLICATA SUNT
ARBUSTA EJUS, rami ejus, ut Septuag. verterunt, id
est, dilatati sunt fines imperii ejus. ELEVATI SUNT
RAMI. Hebr., et longè producti sunt rami ejus, id est,
longè propagati fines regni ejus. CUMQUE EXTENDISSET
UMBRAM SUAM. Hebr. non est umbra, neque Sept. ver-
terunt, sed *cum ille mitteret*. Quod R. David ad abys-
sum refert, quæ Hebræis masculini generis est, quasi
dicat, longè rami ejus propagati sunt propter aqua-
rum copiam, quam perpetuò abyssus ad ejus radices
emittebat.

VERS. 6. — IN RAMIS EJUS, id est, sub ejus ditone
et auctoritate omnes gentes protegabantur, ut apud
Dan., cap. 4, vers. 18.

VERS. 7. — ERATQUE PULCHERRIMUS. Cedrus, quam
facit masculini generis, quia per eam rex Assyriorum
intelligitur. IN MAGNITUDINE, propter ingentem magni-
tudinem, et dilatationem arborum. Hebr., *ramorum
ejus*; notus Hebraismus.

VERS. 8. — IN PARADISO DEI; quam Deus plantasse
dicitur, Genes. cap. 2, vers. 8, ubi credibile est
altissimas fuisse cedros; potest hyperbole esse. Alii
putant paradisum Dei vocari generaliter amœnissi-
mum quemque hortum, sicut dicuntur cedri Dei, et
montes Dei, id est, altissimi, quasi dicat: Nullus
hortus tam fertilis reperiri poterit, ut habeat cedros
illo altiorem. SUMMITATEM EJUS. Hebr., *ramos ejus*. Et
PLATANI. R. Salomon, et R. David castaneas significari
putant. Noster interpres ubique platanos vertit, ut
Genes., cap. 30, vers. 37. Hæc omnia idem sig-
nificant nullum fuisse regem regi Assyriorum, aut
imperii amplitudine aut gloriâ similem.

VERS. 9. — QUONIAM SPECIOSUS. Rectè noster inter-
pres causalem particulam, *quoniam*, apposuit, quam-
vis Hebraicè non sit, ut sententia constaret. Adèd
enim pulchrum feci eum, ut omnia ligna, id est, omnes
reges terræ illi inviderent. Dicit Deus se illum
fecisse regem, quia per illum *reges regnant*, Proverb.
8. 13. *Et ipse transfert regna, aque constituit*, Daniel.
2, 21, et Job. 12, 18.

VERS. 11. — IN MANUS FORTISSIMI GENTIUM, regis
Chaldaeorum, qui ubique fortissimus dicitur, ut cap.
præcedenti, vers. 11. Ponit præteritum pro futuro no-

ster interpres. Nam Hebraicè futurum est, tradam
eum, id est, regem Assyriorum. FACIENS FACIET.
Hebraismus, id est, quiquid velit, faciet illi; crit
enim in ejus potestate.

VERS. 12. — SUCCIDENT. Perseverat in metaphorâ;
loquitur enim de illo, tanquam de cedro. CRUDE-
LISSIMI NATIONUM. Chaldæi, qui crudeles semper di-
cuntur in Scripturâ, ut cap. præcedenti, vers. 12,
et Jerem. 6, 23, et Thren. 4, 16, et 12. *Corruunt
rami ejus*. Ramos et arbusta ejus vocat populos illi
subjectos. ET RECEDENT DE UMBRACULO EJUS; fugient
ab eo omnes vicinæ et confederatæ gentes, quæ in
illius auxilio confidebant, et quasi aves in ejus ramis
nidificabant, ut dixit vers. 6.

VERS. 13. — HABITABERUNT, præterita pro futuris.
Habitabunt, et erunt. Ruinam vocat truncum jacen-
tem succisæ arboris, ubi solent arbores insidere,
aut cadaver, ad quod solent aves convolare, quasi
dicat, prius aves et bestię erant sub ramis ejus;
postquam autem corruerit, sedebunt super eam, id
est, concubabant eam. Significat fore ut illæ gentes,
quæ prius in regis Assyriorum tutelâ erant, cum à
Chaldæis afflictum viderint, contra eum convertantur,
eumque dispolent.

VERS. 14. — QUANOBREM. Hoc exemplo terrii cæteri
reges non effrent sese, ne eodem modo cadant; aut,
ne levent se, sicut Sept. translulerunt. LIGNA AQUARUM.
Hebraismus, quæ aquis abundant, id est, regis opu-
bus abundantes. QUIA OMNES TRADITI SUNT. Quia omnes
traderunt, Assyrii; cum viderint Assyrios homines
præpotentes, tradi in terram ultimam, id est, in in-
fernum detrudi. IN MEDIO FILIORUM HOMINUM, more
ceterorum hominum filiorum, neque se suis posse
opibus liberare. Duplex Hebraismus, alter: *In medio*;
id est, more, sicut, ad modum, quem supra declara-
vimus, cap. 29, 12, et cap. 30, 7. Alter: *Filiorum
hominum*, id est, filiorum vulgi, non principum, qui
plus videntur esse quàm homines; quasi dicat, homi-
nes plebei et ignobiles.